פרשנות משיחית מעין זו נמצא כבר ככתביהם של חכמי המזרח כמאה ה-19 באשר למאורעות זמנם. ר' יהודה אלקלעי, יליד סאראייבו שביוגוסלביה, ציפה - ורכים אחרים עימו - ששנת ת"ר (1840) תהיה שנת הגאולה. על-פי דברי "הזוהר" ומקורות אחרים, אך העובדה שציפיותיו לא נתגשמו לא גרמה לו להתייאש מן הרעיון המשיחי, גם על רקע האכזבות הקשות מחישובי קץ קודמים, כגון שנת ת"ת. אלא בא הוא לפרש את התגלות כוח השפעם של אישים יהודים מפורסמים, כגון מונטיפיורי ואדולף כרמיה, בפרשת עלילת דמשק כשלב בתהליך המשיחי: "כי התשועה הזאת היא התחלתה וגאולה בלי ספק בעזה".<sup>19</sup> בדומה לו רואה ר' חיים פאלאגי את הסמכות

שניתנה לרבנות היהודית מטעם השלטונות העות'מאניים כניצוצי גאולה, אף שבסופו של חשבון היה הדבר לרועץ:

ויתכן עוד לפי מה שתחדש במלכותינו משנת התקצ"ה (1835) לתת פאר וכבוד לראשי העם ההולך וגדל והולך ומתרבה בכמה סוגים לכבוד ולת"ת (ולתפארת) לאומה ישראלית שהיינו שפלים מכל האומות כל זה נצוצי גאולה דיצמת פורקניה ויקרב משיחה על דרך שכתב מהר"י אבראב' אניאל ז"ל דיבא הגאולה לאט לאט כמו דרך טבעי ע"ש (= עיין שם) דבריו בארוכה כסי משמיע ישועה.<sup>20</sup>

39 ראה למשל דברי ר' באלי בנימין דעמאנט מסימפרופול, התומך בחובבי ציון: "אך לא בתפוז תצאו ולא במנוסה תלכו, אמר הנביא בשם ה', לאט לאט לכם בית ישראל, כי לא עמיגראציא חיי מטרותנו לא לצאת בחזקה חלילה מגמתנו, רק נחמוך בידי האנשים אשר יעבדו אדמתם כארץ למען יהיה לנו לגט, וה' יקבץ נדחי ישראל רחן אותנו לחן ולחסד בעת מלבנו הקיר"ה ולא נהיה עוד לחרטה ולקלטה בעיני שבנינו". מכתב משנת תרמ"ח (1888), נתפרסם על-ידי סלוצקי שיבת ציון, חלק ב, עמ' 31-32.
40 כתובות, דף קיא, א. על דעות חכמי ישראל השונים בפרשנות מאמר זה, בעיקר במאות ה-19 וה-20. ראה: שלמה חיים הכהן אביגור, "ברורים בעניין שלא יעלו בחומה", נועם, כ (תשל"ח), עמ' רה-רלא.
41 שפת אמת, דף יד, ב.
42 דבריו מובאים על-ידי ר' יהודה אלקלעי בספרו הראשון, דרבי נועם שנדפס בשנת תקצ"ט.

דומה שהשלילה המוחלטת ביותר של כל הטיעונים ההלכתיים, הבאים להתבסס, באורה, על דברי חז"ל כדי לאסור את העלייה לארץ או למתנה, מצויה בדבריו הברורים של ר' מרדכי עטייה. בקונטרסו 'סוד השבועה' מקעקע הוא לחלוטין את כל

52 וכן הוא מספר (דף לה, א) כי בשנת תרי"ז (1857), בהיותו בן שבעים שנה, גמר בדעתו לעלות ארצה, אך בלחץ מנהיגי הקהילה החיר את נדודו, כמי שהוא "מרכיב תורה ודבנים צדיקים לוי". והשווה: שער החצר, סי' צ"ד, דף י"ד, א.
53 נשמח כל חי, שם, דף פ"א, ב. ר' יוסף חיים, שו"ת דרכי פעלים, ירושלים תרס"א, חלק ב, אבן העזר, סי' כה, דף צ"א, א.